

Số: /BC-UBND

Phường 2, ngày tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực”

Kính gửi: Thanh tra thành phố Vũng Tàu.

Thực hiện Công văn số 3343/UBND-TTr ngày 19/4/2024 của UBND thành phố Vũng Tàu về việc tham mưu báo cáo kết quả sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị; UBND Phường 2 báo cáo kết quả như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Phường 2 là một trong những địa bàn trọng điểm của thành phố Vũng Tàu về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Phường có diện tích tự nhiên khoảng 293,43 ha với khoảng 4.239 hộ và 14.518 khẩu, có 06 khu phố với 52 tổ dân phố; có 05 dân tộc thiểu số chiếm 0,56% dân số; có 04 tôn giáo chính đó là: phật giáo, thiên chúa giáo, cao đài và tin lành, chiếm khoảng 25% dân số với 17 cơ sở tôn giáo tín ngưỡng, 01 điểm nhóm Tin lành và khu tượng Thánh Ki Tô. Địa phương có nhiều tiềm năng phát triển ngành kinh tế thương mại - dịch vụ du lịch, đánh bắt và chế biến thủy hải sản, do đó thu hút nhiều dân cư của các địa phương khác đến để làm ăn sinh sống, số dân tạm trú chiếm khoảng 20% tổng số dân toàn phường.

Thực hiện Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, thành phố về số lượng, chức danh cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, UBND Phường 2 đã tiến hành củng cố, bố trí, sắp xếp nhân sự theo số lượng quy định, phù hợp với chuyên môn, nghiệp vụ. Thời điểm hiện tại, UBND Phường 2 có 40 cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, người lao động (Đảng viên: 29). Trong đó: 08 cán bộ, 14 công chức, 13 người hoạt động không chuyên trách và 05 HDLD có thời hạn.

Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ, công chức phường tương đối đồng đều và đáp ứng được hầu hết yêu cầu theo tiêu chuẩn chức danh Nhà nước quy định; trình độ lý luận chính trị tương đối cao nên việc triển khai

thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nói chung và Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về *“tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ, phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực”* tại đơn vị luôn nhận được sự hưởng ứng, đồng tình và thực hiện với quyết tâm cao.

II. KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 27-CT/TW

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện

UBND phường luôn xác định công tác phòng, chống tham nhũng là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, vừa cấp bách, vừa khó khăn, phức tạp, lâu dài. Trong đó, việc phát huy vai trò của nhân dân trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, góp ý, phê bình, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực là rất quan trọng. Trong những năm qua, UBND phường đã phối hợp với công đoàn cơ sở, ban ngành đoàn thể phường thường xuyên quán triệt, tuyên truyền phổ biến những quy định của Đảng và Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động phường như: Luật phòng chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/07/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Nghị định số 211/2013/NĐ-CP ngày 19/12/2013 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 107/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2006 của Chính phủ quy định xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách; Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về *“tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ, phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực”*; Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các quy định về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức; Chỉ thị số 13-CT/TU, ngày 12/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *“tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh”*... bằng nhiều hình thức như triển khai hội nghị tuyên truyền, triển khai văn bản trên hệ thống Idesk, lồng ghép vào các hội nghị sơ kết, tổng kết, các buổi họp, sinh hoạt của cơ quan hàng tháng, họp Tổ công đoàn, họp Chi bộ...

Trong giai đoạn từ ngày 01/01/2019 đến ngày 31/12/2023, UBND Phường 2 đã xây dựng và triển khai thực hiện nhiều Chương trình, Kế hoạch, văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 của Bộ

Chính trị về “*tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ, phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực*” và công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực nói chung. Cụ thể như sau:

- Ngày 27/3/2019, UBND Phường 2 đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 283/KH-UBND về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019;

- Ngày 11/04/2019, UBND Phường 2 đã ban hành Báo cáo số 374/BC-UBND về kết quả thực hiện công tác phòng chống tham nhũng quý I năm 2019;

- Ngày 26/9/2019, UBND Phường 2 đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 1037/KH-UBND về triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về “*tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ, phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực*”;

- Ngày 23/09/2019, UBND Phường 2 đã ban hành Kế hoạch số 1014/KH-UBND về triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018;

- Ngày 13/01/2020, UBND Phường 2 đã ban hành Kế hoạch số 28/KH-UBND về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020;

- Ngày 07/9/2021, UBND Phường 2 đã ban hành Báo cáo số 999/BC-UBND về kết quả thực hiện công tác phòng chống tham nhũng quý III và 9 tháng đầu năm 2021;

- Ngày 03/12/2021, UBND Phường 2 đã ban hành Báo cáo số 1379/BC-UBND về kết quả thực hiện công tác phòng chống tham nhũng năm 2021;

- Ngày 10/02/2022, UBND Phường 2 đã ban hành Công văn số 140/UBND-VP về việc triển khai thực hiện Nghị định số 134/2021/NĐ-CP về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng;

- Ngày 11/02/2022, UBND Phường 2 đã ban hành Báo cáo số 141/BC-UBND về Kết quả công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực, Chỉ thị của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Thủ tướng Chính phủ trong dịp tết Nhâm Dần 2022;

- Ngày 18/02/2022, UBND Phường 2 đã ban hành Kế hoạch số 177/KH-UBND về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022, đã triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan và niêm yết tại bảng thông báo phường;

- Ngày 07/3/2022, UBND Phường 2 đã ban hành Kế hoạch số 290/KH-UBND về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” năm 2022;

- Ngày 10/3/2022, UBND Phường 2 đã ban hành Báo cáo số 302/BC-UBND về kết quả công tác phòng, chống tham nhũng quý I năm 2022;

- Ngày 07/4/2022, UBND Phường 2 đã ban hành Báo cáo số 423/BC-UBND về kết quả thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản;

- Ngày 07/6/2022, UBND Phường 2 đã ban hành Báo cáo số 665/BC-UBND về kết quả công tác phòng, chống tham nhũng quý II và 06 tháng đầu năm 2022;

- Ngày 06/9/2022, UBND Phường 2 đã ban hành Báo cáo số 1085/BC-UBND về kết quả công tác phòng, chống tham nhũng quý III và 9 tháng đầu năm 2022.

- Ngày 01/11/2022, UBND Phường 2 đã ban hành Báo cáo số 1316/BC-UBND về kết quả công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022.

- Ngày 09/01/2023, UBND Phường 2 đã ban hành Kế hoạch số 59/KH-UBND về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023, đã triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan và niêm yết tại bảng thông báo phường.

- Ngày 09/01/2023, UBND Phường 2 đã ban hành Chương trình số 60/CTr-UBND ngày 09/01/2023 về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023, đã triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan và niêm yết tại bảng thông báo phường.

- Ngày 06/3/2023, UBND Phường 2 đã ban hành Kế hoạch số 275/KH-UBND về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2023 gắn với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII.

- Ngày 07/3/2023, UBND Phường 2 đã xây dựng Báo cáo số 281/BC-UBND về kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng trong quý I và phương hướng, nhiệm vụ trong quý II năm 2023.

- Ngày 08/5/2023, thực hiện Văn bản số 2518/UBND-VP ngày 21/4/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Vũng Tàu “*về việc triển khai Văn bản số 12825/UBND-VP ngày 14/10/2022 của UBND tỉnh*”, Ủy ban nhân dân Phường 2 đã ban hành Văn bản số 613/UBND-VP. Theo đó, đã yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức, người lao động phường theo chức năng nhiệm vụ nghiêm túc thực hiện đúng mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp, quy định của Đảng và Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; về sự nguy hại của tham nhũng, tiêu cực. Nâng cao tinh thần sự tự giác, thống nhất cao về nhận thức và hành động trong cán bộ, đảng viên và nhân dân về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Nêu cao tinh thần gương mẫu của người cán bộ, công chức; kiên trì, thường xuyên giáo dục, rèn luyện đức tính liêm khiết, trung thực. Cùng tập thể cơ quan Phường 2 xây dựng văn hóa tiết kiệm, chống lãng phí trong cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động và toàn thể nhân dân.

- Ngày 23/5/2023, UBND Phường 2 đã xây dựng Báo cáo số 613/BC-UBND về kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng trong quý II và 06 tháng đầu năm 2023.

- Ngày 23/5/2023, thực hiện Văn bản số 3057/UBND-VP ngày 10/5/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Vũng Tàu “*về việc triển khai Công văn số 2447-CV/TU ngày 28/4/2023 của Thành ủy Vũng Tàu*”, UBND Phường 2 đã ban hành Công văn số 657/UBND-VP về việc báo cáo kết quả rà soát các kết luận thanh tra, kiểm tra liên quan đến UBND Phường 2 năm 2023.

- Ngày 25/5/2023, thực hiện Văn bản số 470/TTr-PCTN ngày 24/5/2023 của Thanh tra Thành phố Vũng Tàu “*về việc triển khai Kế hoạch cải thiện Chỉ số Kiểm soát tham nhũng (B2) năm 2023*”. UBND Phường 2 đã ban hành Công văn số 721/UBND-VP về việc triển khai Kế hoạch cải thiện Chỉ số Kiểm soát tham nhũng (B2) năm 2023 đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động phường nghiêm túc thực hiện.

- Ngày 06/6/2023, thực hiện Công văn số 118/UBND-VP ngày 17/05/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Vũng Tàu “*về việc thực hiện Văn bản số 300/UBND-VP ngày 27/4/2023 của UBND tỉnh*”, Ủy ban nhân Phường 2 đã ban hành Công văn số 796/UBND-VP về việc triển khai các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, UBND thành phố Vũng Tàu về tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Ngày 06/09/2023, UBND Phường 2 đã ban hành Báo cáo số 1339/BC-UBND về kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực quý III và 9 tháng đầu năm 2023.

- Ngày 06/11/2023, UBND Phường 2 đã ban hành Báo cáo số 1704/BC-UBND về kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023.

- Ngày 01/12/2023, UBND Phường 2 đã ban hành Kế hoạch số 1937/KH-UBND về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực quý IV năm 2023.

- Ngày 14/12/2023, UBND Phường 2 đã ban hành Kế hoạch số 2006/KH-UBND về kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024.

- Ngày 21/12/2023, UBND Phường 2 đã ban hành Công văn số 2062/UBND-VP về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị

2.1. Trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác bảo vệ người tố cáo thuộc phạm vi phụ trách

Lãnh đạo địa phương luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm và tính gương mẫu của người đứng đầu chính quyền trong công tác phòng, chống tham nhũng,

đặc biệt là công tác bảo vệ người tố cáo thuộc phạm vi phụ trách; luôn chủ động chỉ đạo xây dựng, sửa đổi, bổ sung các văn bản của địa phương phục vụ việc phát hiện, xử lý tham nhũng, bảo vệ người tố cáo. Triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng từ khâu tuyên truyền giáo dục đến khâu tổ chức thực hiện, từng bước đưa hoạt động này trở thành nhiệm vụ thường xuyên của đơn vị. Do đó, giai đoạn 2019 - 2023, UBND Phường 2 không nhận được thông tin tố giác cán bộ, công chức, người lao động phường liên quan đến tham nhũng, không có trường hợp vi phạm về tham nhũng tại đơn vị.

2.2. Kết quả xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp về bảo vệ người tố cáo

UBND phường đã ban hành nhiều văn bản theo thẩm quyền của địa phương phục vụ công tác ngăn ngừa, phát hiện, xử lý tham nhũng. Tiếp tục đẩy mạnh việc niêm yết, công khai, minh bạch các chính sách, quy trình, thủ tục giải quyết công việc, gắn với cải cách thủ tục hành chính; công khai việc quản lý, sử dụng ngân sách, mua sắm tài sản công đảm bảo công khai minh bạch, dưới sự giám sát của ban thanh tra nhân dân, toàn thể cán bộ công nhân viên và nhân dân ở các khu phố.

2.3. Công tác phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý, kiến nghị xử lý hành vi trả thù, trù dập người tố cáo và phối hợp trong công tác bảo vệ người tố cáo

Không phát sinh trong kỳ báo cáo.

2.4. Công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát về bảo vệ người tố cáo

Hàng năm, UBND phường đều tổ chức kiểm tra công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng nhằm đánh giá việc chấp hành pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng tại đơn vị. Qua đó phát hiện kịp thời, uốn nắn, chấn chỉnh những hạn chế, tồn tại nhằm nâng cao trách nhiệm của chính quyền địa phương trong việc chấp hành pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, góp phần ổn định chính trị, an ninh, xã hội tại địa phương.

Trong kỳ báo cáo không phát sinh trường hợp tố cáo, tố giác về tham nhũng tại đơn vị.

2.5. Công tác truyền thông về bảo vệ người tố cáo; đấu tranh với biểu hiện bao che, những hành vi trả thù, trù dập người tố cáo và những hành vi vu khống, tố cáo sai sự thật

UBND phường chỉ đạo thường xuyên công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước có liên quan trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang Zalo OA, trang thông tin điện tử phường nhằm nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và người dân trong xây dựng, chỉnh đốn Đảng, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, bảo vệ có hiệu quả người tố cáo, tố giác liên quan đến tham nhũng; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền và các cơ quan chức năng trong việc bảo vệ người tố cáo, tạo chuyển biến mạnh mẽ

về nhận thức và hành động của toàn xã hội về công tác này. Bên cạnh đó, xử lý nghiêm đối với hành vi trả thù, trù dập người tố cáo, người lợi dụng quyền phản ánh, tố giác, tố cáo để bôi nhọ, vu khống, thông tin sai sự thật làm ảnh hưởng đến uy tín, danh dự của tổ chức, cá nhân liên quan, gây mất đoàn kết nội bộ theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

2.6. Về củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của cơ quan, tổ chức và đội ngũ cán bộ trực tiếp làm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và bảo vệ người tố cáo

Chủ tịch UBND phường đã chỉ đạo rà soát, sửa đổi, bổ sung và ban hành theo thẩm quyền các quy định về tiếp công dân phù hợp với Luật Tiếp công dân năm 2013, Nghị định số 64/2014/NĐ-CP của Chính phủ và tình hình thực tế tại đơn vị; phân công 01 công chức Văn phòng - Thống kê thực hiện công tác tiếp công dân tại phòng Tiếp công dân phường; Phòng tiếp công dân thực hiện nhiệm vụ: Lịch tiếp công dân (ghi cụ thể ngày tiếp của lãnh đạo); Quy chế, Nội quy tiếp công dân. Ngoài ra, lãnh đạo UBND phường còn tổ chức đối thoại với công dân để giải thích chính sách, chủ trương đối với các vấn đề bức xúc của người dân.

2.7. Việc thực hiện các quy định về khen thưởng, bảo vệ người tố cáo tham nhũng; xử lý người có hành vi trả thù, trù dập người tố cáo tham nhũng hoặc lợi dụng việc tố cáo tham nhũng gây mất đoàn kết nội bộ, vu khống, hãm hại người khác

Không phát sinh trong kỳ báo cáo.

3. Kết quả cụ thể trong công tác bảo vệ người tố cáo

- Tổng số đơn thư tố cáo, phản ánh, tố giác liên quan đến hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực đã tiếp nhận, xử lý: 0
- Tổng số người có yêu cầu được bảo vệ: 0
- Số người được cơ quan chức năng áp dụng biện pháp bảo vệ: 0
- Số người tố cáo, phản ánh, tố giác liên quan đến hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực bị trả thù, trù dập; các hình thức trả thù, trù dập; kết quả, hình thức xử lý hành vi trả thù, trù dập: 0
- Số người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền bị xử lý do buông lỏng lãnh đạo, quản lý, không làm hết thẩm quyền để xảy ra tình trạng người tố cáo, phản ánh, tố giác bị trả thù, trù dập: 0

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Công tác phòng, chống tham nhũng nói chung và công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực nói riêng luôn được Đảng ủy, HĐND, UBND phường đặc biệt quan tâm và thường xuyên theo dõi, kiểm tra, chỉ đạo, chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Lãnh đạo cơ quan luôn chỉ đạo các bộ phận chuyên môn đảm bảo công tác công khai, minh bạch trong hoạt động; thực hiện tốt quy tắc ứng xử; kê khai tài sản, thu nhập gắn với việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; ... Từ đó đã nâng cao nhận thức, ngăn ngừa vi phạm tham nhũng trong cơ quan.

- Việc nâng cao hiệu quả công tác giải quyết đơn thư, kiến nghị và phối hợp giải quyết khiếu nại, tố cáo để kịp thời phát hiện, xử lý hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các trường hợp vi phạm đã tác động tích cực trong công tác phòng, chống tham nhũng, cũng như tạo được lòng tin đối với nhân dân trong công tác phòng, chống tham nhũng khi họ thực hiện việc tố cáo, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

2. Khó khăn, tồn tại và nguyên nhân

- *Khó khăn, tồn tại:* Trong quá trình thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị, một số bộ phận cán bộ, công chức, người lao động phường vẫn chưa nhận thức đúng về tầm quan trọng của việc bảo vệ người tố cáo; chưa quan tâm đúng mức đến việc khuyến khích, biểu dương, khen thưởng những cá nhân tố cáo đúng sự thật và các đơn vị, tổ chức, cá nhân thực hiện tốt việc bảo vệ người tố cáo.

Một bộ phận cán bộ, đảng viên và người dân còn chưa quan tâm, ngại đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, góp ý, phê bình cán bộ, đảng viên vi phạm.

- *Nguyên nhân:* Công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ, khuyến khích Nhân dân tham gia phản ánh, tố cáo, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực mặc dù được quan tâm thực hiện, nhưng chưa thật sự sâu rộng trong Nhân dân; phần lớn người dân chưa phát huy được vai trò giám sát của mình nên chưa nhận diện được các hành vi, biểu hiện tiêu cực của cán bộ, đảng viên để tố cáo, tố giác, đấu tranh.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của toàn thể cán bộ, công chức trong việc thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; tiếp tục triển khai thực hiện những quy định của Đảng và Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực nói chung và Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về *“tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ, phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực”*.

2. Thực hiện tốt Nội quy, Quy chế tiếp công dân của UBND phường; tiếp nhận, phân loại, giải quyết kịp thời các đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo đúng quy định của pháp luật.

3. Tăng cường thực hiện công tác phòng ngừa, ngăn chặn, không để xảy ra các hành vi trả thù, trù dập người tố cáo. Đồng thời có biện pháp bảo vệ người tố cáo, tố giác hành vi tham nhũng theo đúng quy định. Động viên, khen thưởng kịp thời người tố cáo đúng sự thật.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể phường tích cực phối hợp với các ban ngành, bộ phận liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với từng đối tượng đoàn viên, hội viên và nhân dân. Tăng cường vai trò giám sát, phản biện xã hội của mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội phường.

Trên đây là báo cáo của UBND Phường 2 về sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về *“tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực”*./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TTr.Đảng ủy, HĐND Phường;
- CT, các PCT UBND Phường;
- UBMTTQ và các Đoàn thể Phường;
- Toàn thể CBCC, NLĐ Phường;
- Lưu: VT, PTVP.

CHỦ TỊCH

Vũ Phương Hảo